Q̄ si vir carnalr p̄iūgitur vtores: oēs plan
guini vtores efficiunt affines vro. Et ecōuer
so oēs plāguinci viri efficiuntur affines vtores:
et in eisdē gradib⁹ p̄sanguinitatis et affinitatis at
tinēt in altero genere affinitatis. Sz iter co
gnatos viri recognatos vtores: nulla et illo
matrimonio oītū attinetia. d. c. qd̄ sup̄ his.

Quid si alijs polluit aliquā extraordiari
c. extra nālia? R. fm Dir. q̄ et si circa claustrz
pudoris fiat: nō facit affinitatē: nec matrimonij

p̄sumatū: nisi er̄ p̄sensū fiat matrimonij: et si mu
lier semē emittat: sz vir nō: nō p̄his affinitas.
Et ad hoc ar. d̄ frigido: q̄ palpādo mulicre
pōt, puocare ad semē emulione: et ecōuerso.
et nō ē matrimonij v̄l p̄mitio semis, et iō nec
affinitas. Sz si vir emittit i mēbro mulieris:
et si mulier: dubitari pōt, v̄cītū siue emittat:
siue n̄: et ēt neutro emittētē sp̄osalis p̄i: sc̄a ra
tificat pp̄ p̄selsuz matrimonij: q̄ iesse p̄sumit. ar.
c. cōordinaria. r̄ev. q. iii. dāmō fint matrimonio
apti ul. p̄tī. cē d̄ d̄spō. ipu. st̄inebat. Idē
tenet Dir. Jo. et Archi. i. d. c. cōordinaria.

Sz p̄ declaratiōne pdictorū querit an ad h̄
bēdā affinitatē regrāt seminū vtriusqz p̄mit
tio? R. P̄anoz. in. c. fraternitati. de co q̄ co
plan. refert Inn. tenere q̄ nisi detur p̄mitio
semis vtriusqz itra claustra pudoris: nō cau
sat affinitas: nec p̄sumat matrimonij. vñ nō
sufficeret emulio semis vñ. Et ponit ex cplā
i frigido t̄c. Sz P̄anoz. dicit q̄ cōis opinio
medicoz ē i p̄trariū. l. vi semē mulieris ne
cessario n̄ p̄currat ad gnationē. Sec⁹ d̄ semic
viri. Idē sz p̄co. de sc. i p̄silijs suis. vbi dicit
q̄ ad causandā affinitatē: seu ad matrimonij p̄lū
nādū: necessario n̄ regritur q̄ ml̄ter emittat:
sz satis ē q̄ viri sc̄mē sit p̄mitū materie vro
ris. Et p̄trario ciz sequeret magna absurditas.
Nā pone q̄ p̄ annū mulier n̄ emisit: n̄
p̄cepit et semic viri et pepit. Absurdū ciz: et
dicere q̄ matrimonij n̄ sit p̄sumatū: vel q̄ as
finitas nō sit p̄tracta. Immo plus dicit P̄de
d̄ pal. i. iii. q̄ sine copula p̄t causari affinitas:
si fiat semis receptio. Sicut dicūt qdā d̄ ati
rpo: q̄ nasceat semic trāfuso p̄ demonē icubū
et succubuz. Idē dicūt quidā medici de qua
daz mulicre que sp̄regnata ē et semic trāfus
so dū balnearet i balneo: vbi malii hoīes sp̄ma
tzauerit: quātūcūq; et quis inuadat vel frā
gat vasa pudoris: nō in ipo vase tū sc̄mē effū
datur: nō p̄trabitur affinitas.

Done q̄ iuuenis deflorauit sp̄olsaz: et ape
riuit seras eius: sed nō emisit sc̄mē: nūquid te
net matrimonij cum secunda? Quidā dicunt
q̄ sic. vt refert Dir. vbi. s. quo ad rei verita
tem. vt notat Jo. i. d. c. extraordinaria. Et ita
deberet seruari: si cōstaret q̄ nō sp̄matizavit.
Sz aliter p̄sumitur. l. q̄ cā cognoverit: et sic
cōpelletur stare cū prima. Similr si alijs lo
lutus cum soluta aperiret seras: et nō sp̄matiz
aret: et constare posset: cōsanguineus deflo

ratoris nō ipediretur p̄here cū illa. Idem dicēdū; si marit⁹ deflorauit vrore; et an seminis emissiōe; velit itare mōasteriū; posset itare. S̄z eccl̄a se opponeret et p̄suptōe. c̄ d̄ sp̄o. ipu. si fantes. li. vi. vbi hoc ēt nōt Arch. 10 Quid si morit̄ ḡsona: mediāte qua p̄bitur affinitas: puta morit̄ maritus; vel vro: v̄l eo cubina: vel p̄cubitor. s̄z. nibilomin⁹ remanet affinitas q̄ erat ad p̄sanguineos ei⁹: nec p̄t eēter eos m̄rionū. trv. q. i. fraternitat̄.

i. **Impeditus** xv.

- de impotētia cocundi: qd̄ sit. s̄z. lm Rai. est viciū aie v̄l corporis: v̄l vtriusq; quo gs impedit alteri carnaliter cōmiseri.
1. Quot sūt sp̄es impotētiae: s̄z. b̄z Rai. sunt principialr due. Mā alia ē naturalis: vt impo tentia pueri v̄l frigiditas sensi: seu ēt frigiditas copleriois: aut artatio mulieris. Alia nō nālis: s̄z accidētalis: vt castratio et maleſicio.
 2. Vtrū naturalis impotētia ipediat matrimoniu: s̄z. illa que ēt i pueri: v̄l puella ipedit ad ipsi⁹: qz q̄diu inest: nō potest cōtrahere. c̄t̄ eo. qd̄ sedet: vbi babel⁹ iporens ad copular̄ est impotes ad matrimoniu cōtrahēdū. Sed illa naturalis impotētia que est in frigido: si ē p̄petua impedit matrimoniu ſhendū: et dirim̄t̄ ſhendū. c̄t̄ eo. landabilē. Illa tamen que ēt i sene nō ipedit: qz h̄bitum qn̄q; reducibilez ad exercitū: aut p̄filio medico p̄z: aut artificio. Et iō dicit gl. i. c. nuptiar̄. trvij. q. i. q̄ nemo ē adeo sener qn̄ calere possit nā ul' artificio: qd̄ non ēt in frigido vel i pueri.
 3. Quid si vir non est oīno frigidus: sed vel mēbruz nō erigitur: seu diuersum mode iepit̄ ēt̄ ita q̄ non potest vrozi cōmiseri: vel stat⁹ spar git ſenē et huiusmodi? s̄z. lm Host. si potest iuvari medicinis: planuz ēt̄ tenet. Alter et̄ pectanduz ēt̄ triēniuz: et̄ postea ſorsam separari poterit: ſicut poterit naturalr̄ frigidus. Erpe cratio tamē triēniū ſiēda eſt: niſi per p̄i⁹ po ſit de impedimentō cōſtare. De hoc triēniū vi de s̄. Diuorium.
 4. Vtrū caliditas ipediat ſicut frigiditas: s̄z. Aſten. q̄ caliditas ſuperflua uit̄ p̄t ēt̄ im pedimentū perpetuū. Si tamē inuenireſ q̄ per triēniū copula ipediret carnis: iudicare: ut perpetuū. qz tamē frigiditas magis et̄ ſe pius ipedit: tollit cim nō tantū cōmitionē ſe minū: ſed et̄a rigore mēbruz quo ſit cōmū

tio corpori: ideo frigiditas magis ponitur v̄ pedimentū: qz caliditas.

Quid si mulier dicit virū impotētē propter defectuz mēbruz: s̄z. lm Hosti. uit̄ ēt̄ iſpi ciendus per honestos uiros: ſicut de muliere aria. Si uero allegret excessu mēbruz dicit Ho ſti q̄ papa ēt̄ consuleđus. Quidaz tamen dicunt hoc cāu idem dicēdū: qd̄ dc̄ arta que po test cōtrahere cum uno et̄ non cum alio. Dicit enī Aſcenā q̄ mulier quādoq; nō ēt̄ arta: ſed uit̄ cuius nō ſouenit ei: vnde uterq; in diget permutatiō.

Quid si uit̄ habet mēbruz multum carno sum: s̄z. lm Hosti. ſe audivisse ab ep̄p̄to: q̄ h̄ po test c̄t̄ iusta cauſa dirimēdi matrimoniu. Mā iſfirmatas eleſtāe occasio poſſet eē que reddit etiā naſuz grossū. i. mēbruz. Et h̄ ipſe Host: de facto fuit ep̄p̄to: ut ipſe dicit.

Quid ſiquis nō p̄t copulari cū uit̄gine: ſz cuſ corrupta ſic: s̄z. lm Tho. in. iii. poſſunt medicinalr̄ cuſ aliquo iſtrumento clauſura pu doris frangi: ne hoc eſſet ſ̄ naturā: qz ſi fieret ad delectatiōem: ſed ad medicinam.

Quid ſiquis mouetur ad pulchram et̄ nō ad turpē: s̄z. lm Tho. huuimodi abhominatio mulieris nō ēt̄ cauſa naturalis: ſz accidētalis. Et ideo idē iudicium ēt̄ quod de maleſicio: de quo. j. s. xvij.

Quid ſi uit̄ ſciat ſe frigidū et̄ iepit̄ et̄ tamē ſcienter cōtrahet cū aliqua: s̄z. b̄z Rai. ſi mulier uult cohabitare: nō p̄t uit̄ ab ea recede re. ar. extra de eo qui dū. i. ma. c. i. et̄ extra eo. conſultatiōi. et̄ quas tāquā utorū habere nō po ſſit: h̄eant ut ſorores. Et idē dicēdū ſi mulier ſciēs ſe eē arta ſ̄rit cū aliquo: qz ſi uit̄ co habitare uult: nō po ſſit illa diſcedere.

Quid ſi aliquis ſcīter p̄trabit cū arta: s̄z. lm Immo. tenet cū ea ſtar: ut frater et̄ ſoror. Si tamē cōtrahat cū alia tenet matrimoniu: quāuis primā ut ſorori tenere et̄ alere teneat. Et codēm ſiqua mulier ſcīter p̄trabit cum frigido uel ipotēte. Et idē dicēdū: ſi frigidus et̄ arta ſcīter p̄trarerint.

Vtrū artatio mulieris ſit ſemp̄ ipedimentū p̄tracti matrimoniu: s̄z. lm Rai. ſi abloq; pīcu lo p̄t ſubueniri bñſicio medicis: uel p̄ futuru ūluz uit̄. p̄portiōati non ipedit matrimoniu p̄here. extra eo. ex lſis. Si uero n̄ p̄t aliquo mō ſubueniri ſine grani pīculo: certe ſe p̄pabit. uide de hac mā. s̄. Diuorium. ſ. iii.

- 12** *¶* **Q**uando stabit quod illa est fuit separata a puto pp
aritudinem sit facta idonea ei per vsu cu scđo: R.
fin. v. y. per iuramentum matronaz: a quib⁹
inficietur ipsa: vel fortitan vterqz.
- 13** *¶* **Q**uid fieri si redditia pio cognosci si possit?
R. fin host. remanebit p trieniu cu ipso: quasi
plumati maleficiat⁹: et si iteri ea cognoscere per
cu illo stabit: alis elapsio trienio restituet scđo
fine spe quod itez reddat pio. h. gl. R. ai. diterit
quod illa recte pot fieri vloqz in insinuum.
- 14** *¶* **S**z nūqd possit p̄hi m̄rimoniu cu illa quod est
arta: sed p incisione pot fieri apta: R. h. v. y.
dicit Mu. qd non credit nisi facta incisione: quod si
an incisione ducat eā: tunc si facta incisione ad-
huc duret p. iiii p̄fensus sufficit ad m̄rimoniu.
Si vero no duret: vel no de nouo p̄sentiat i
eaz: aut no carnaliter cognoscet eā: pot ab ea
recedere: et alia supducet. qd si nolit pati icilio-
remno est cogēda: marie cu timeat p̄culum:
- 15** *¶* **D**onec quod est vni arta: et apta alteri: nūqd p̄t
phere: R. fin. v. y. qd sic cu ip̄t sine pi-
culo p̄miseri. cu alio atnō t̄z m̄rimoniu.
- 16** *¶* **L**irca ipotentia cocundi: quod est pp ipedi-
mentu accidentale: puta ppter castrationes: an
tales possint phere: R. panor. i. c. qd sedē: et co-
de mente doc. dicit: qd spado vtroqz telluculo
careat: no pot phere m̄rimoniu. Sec⁹ at si ca-
reat uno tm. Et sic pot intelligi. l. si serua. s. si
spadoni. s. si ure do. Et vide gl. in. c. bi qui.
xiiij. q. vii. que tractat de eo qui h. virgas cre-
tam: h. no pot emitte semen: pp ipedimentu na-
li v. accidentale. Et t̄z ibi gl. qd tal p̄ m̄rimoniu
phere: cu possit muliere p̄uocare. Sz coiter
tenet h. iu: qd putat panor. verius: qd ex quo no
pot generare: p̄t vtoz dicē. Ego volo eē m̄.
vte co. c. accepisti. Et pp hāc rōnem dicunt
alig: vt recitat R. ic. in. iiii. de sc̄ne. qd si eis tal
frigiditas rōne senectutis: qd nullo modo iu-
uari posset na vel arte. Id ē esse dicendū fuit
de nali frigiditate: qd tal contrabēdo se obli-
garet ad impossibile.
- 17** *¶* **D**e impotēta vero coeundi pp maleficium?
Dic vt. s. diuorum. s. iiii.
- 18** *¶* **O**rū aut maleficium: p̄ aliud maleficium sit tol-
lendū: R. fin. Hen. de gan. in. quolibet. v. qd
maleficium virtute nullā: aut efficaciaz h̄t et nā
ppria: h̄t cūctia que apparē fieri p̄positis ma-
leficis: immediate sumit a demonibus ut hoies
decipiāt. Et er quādā pactione eoz ad quos
p̄ueniū oia molimina artū magicaꝝ. Nec dī
- 109
- hō eis fidē adhibere qd aliquid se agat. Et iō
primitiū est ea facere: vel siliū prestare: quē
admodū illicitū est idolatricū comedere. Et zāt
primitiū sit oxib⁹ supstitutiis cōicare: ea
tholicum tm est destruere op̄ supstitutiis: seu
demonis: et in hoc ei p̄ari. Et sic dico qd lici-
tum est maleficium deponere: sicut licitum ē
idolatricum in cloacham proiecere: et ē vi cu
retur infirmus maleficiat⁹. Nō tm credendo
qd virtute illius maleficij morb⁹ ille p̄tingat:
hoc. n. eis isidelitatis: sed qd fiat ex pacōne de
monūz: et dīmīa pmissione: qd nō p̄suenerūt
fm pactione sua maleficiat⁹ vetare: nisi pstan-
te illo maleficio. Idē Sco. i. iiii. di. iiiij. q. i.
- Additio.** Et p̄ declaratōe pdicto x. 19
scias qd p̄de aurco i. iii.
xiiij. di. fuit in singulari op̄i. qd vbi qd esset
actu dispositus ad faciēdū maleficium qd eo cau-
gs pot eo vti: qd h̄ malo alterius vti ad bonū
suum. Sed istud dictum v̄ errorum et peri-
culorum valde: et incentiu ad infinita pecca-
ta mortalia ppetrandā. In oī. n. ciuitate t̄ lo-
co inueniuntqd huiusmodi maleficia sciunt de
struere saltē cu maleficijs et talia illicitis et sep-
stant pati ad talia facienda. Et iō si hoc eis: li-
cium ad tales recurrere: oēs maleficiati vel
verati dolorib⁹ recurrerēt ad tales qd haberēt
p̄ grana tales sanat. Idē possit dici eadē rōe
de vulnerat⁹ qd eadē mo possent ire ad scianta
toem patū ad hoc. Et no inueniū ciuitas vel
villa qd habeat saltē vnu vel vna. Nec valet
eius rōe: qd bñ vez ē qd licet vti malo alterius
ad bonū nr̄m salua p̄scia: et quod sit sine peccato
p̄serū mortali. Sicut dicimus de illo qd accipit
mutuū ab usurario pato: qd quides h̄: qd ille qd
accipit mutuū in hoc casu no peccat h̄ usura-
rius sic. Sz no est sic in casu nr̄o: cu iste qd va-
dit ad magb⁹: vel filis semp peccat mortali-
tē v̄ p̄z p̄ doc. cōiter. Nō tm hosti. in. c. lre
vfe. s. multe b̄ fri. et male. quē sequunt. Iō.
in summa p̄fessoz: et Archib. i. summa loquendo
d maleficiat⁹. qd satis tolerare p̄ ecclēsia va-
na vanis. Et dictus Iō. dicit. no qd dicit va-
na no illicita. Vñ vterius hoc dictū no eren-
das h̄ sorte quasi ad qdā idifferētia. h̄ ille. Sz
tota difficultat̄ siliū querēdo exemplū qd non
maleficium possit tolli p̄ aliquo vanuz: qd non
sit illicitum. Sed iudicio meo pot dari eten-
plum. Aliqui dicunt qd si maleficiati facerent
celebraz ires missas de dñs et postea se oino-

impeditur. 27

studios tentaret cognoscere & tolleretur maledicium: hoc saltem ratione sedi de vanum et indiscrens: et non de illicitum de se: quod hic non est in uocatio diuinorum: neque somnilegium neque aliquis suppositio: ut est suppono. Sed dicet aliis quod hunc est peccatum infidelitatis: quod credit quod in virtute talium maleficiatur curabis. Dico quod talia faciens vel fierisa ciens non eredit quod tale scimus habet virtutem liberandi talium maleficiatus: quod hoc non posset fieri sine peccato infidelitatis. Sed talis bene possit credere sine peccato quod talia faciendo infirmus liberabitur videlicet Secundum et secundum de genere & destruens maleficium non peccat: nec in hoc est aliqua infidelitas: quod non credit quod virtute illius maleficium morbus ille contingat: nec quod auferatur: sed quod fiat ex actione demonum: qui non contigerunt tales vobis nisi quod durius durat tale signum: vel nisi durius fiat: tale quid ablutionis signum prius. Sicut enim demones docent homines ut valeant maleficiare: ita etiam docet remedia ablutionis maleficiorum. Non obstante predictis de eo qui receperit iuramentum ad infidelitatem per falsos deos. Quod respondeat Augustinus in encyclopediis ut recitat thomae secunda seconde. q. lxxviii. & qui vobis fide illius qui per falsos deos iuravit non ad malum: sed ad bonum: non peccato illius se socias quo per demonia iuravit: sed pacto eius bono quo fidem seruauit: si tamen induceret eum ad iurandum per falsos deos peccaret. Addit enim thoma & nullo modo licet inducere aliquem ad mutuandum sub usuris: ita tamen ab eo qui paratus est hoc facere & usuras ereter: mutuum accipere sub usuris: propter aliquid bonum quod est subuentio sue necessitatis vel alterius. Sicut etiam licet ei qui incidit latrones manifestare bona que habet: que latrones peccant diripiendi ad hoc quod non occidatur. Et cetero. r. virorum & diterunt ad ysmachum: Noli occidere nos quod ibes aurum habemus in agro. Dicere. r. Nec ille qui accipit pecuniam mutuo sub usuris dat occasionem usurario usuras accipiendi sed mutuandi. Ipse autem usurarius sumit occasionem pecunie et malitia cordis sui: non scandalum passum et pte sua est non aut actuus et pte petentis mutuum: nec tibi propter huiusmodi scandalum passum dicit aliis a mutuo petendo diste si idigat quod hu-

iusmodi passum scandalum non puerile et insirmitate vel igno: atta: sive malitia. Non sic in maleficio quod conibili iure potest quoque ut possit: sed totum est diabolicum.

i. *Impedimentum. LVI.*

De matrimonio propter contra iterdictum ecclesie. Scendum quod matrimonium contra interdictum ecclesie: vel iudicis contractum licet probabi non debet: tamen contractum non dirimitur. Imponenda est tamen probabilitate pnia: et separari debet: donec cognoscatur de causa terdicti: extra eo. propter totum. Non est quod sponsalia probata cum aliqua pro verba de futuro cum iterdicto ecclesie non habet dirimere matrimonium postea cum alia dictum pro verba de pni. extra eo. c. ii.

Quid autem si papa interdicteret omnibus generaliter: ut non probabant matrimonium: ante neantem matrimonia postea tracta: Dicit enim notatus per Lazarum in ecclesiastice de re pcam. ubi quo ad spualia in matrimonio includit et illo tempore. & tanta epotes pape & reddit spualia matrimonia nulla. Quid at de carnali: si pfi dicat papam octenus. Nolumus & contrabatis. Et si psecessis: pronosticamus nullum. Dicit Laurentius: si voluntas pape est rationabilis non tenetur matrimonium: quod potest inhabilitare: et ei voluntatis statutus quo ad hoc. si inhabilitates personarum: et hoc dicit se terminasse per. c. ad dissoluendum. et terra despon. ipso. Ideo dicit Laurentius de sacramento penitentiae: quod hoc sacramentum pedet a dispositione eius. hec Lazarus. Idem Virgilius. li. i. dicens quod ubi voluntas pape rationabilis est & iusta in promulgatione legis efficaciam matrimonii impedit. ut per de impedimento publice honestatis. Nam in sacro matrimonio personae licet quo ad talia spualia: sunt omnino in disponere pape. Et idem in sacro pnie: ut notatus doc. in d. c. ad dissoluendum ubi hoc notatus Innocentius. et Hostius qui addit: quod idem est etiam si oret tenus viua voce: sine aliqua constitutione hec prohibeat. Secundus dicit in sacramentis: in quibus materia non spectat ad dispositionem pape: sicut aqua in baptismo: panis & vinum in euangelio & similibus: quod in illis voluntas eius quod tunc est expresa: efficacia lactis non posset impedi: debita manu & debita formam cum intentio pte certibus. De hoc autem Hostius. xviii. di. nullum: facit quod non de pte. quanto. vide. s. Confirmationis sacrae. s. viii. Ideo Hostius. in. c. tua. de sposa.

duo. dices q̄ interdictū pape ē fortius q̄z matrimonii nō sumatur: cū sup illo possit statuē ad libitū. vt in. c. et publico. d̄ puer. p̄i. Bl. tñ i. d. c. ad dissoluēdū singulariter dicit q̄ matrimonii p̄ctum ē interdictus pape: ēt cū cl̄ a decreto irritantis: tñ mero ure: alio ipedimento non suppositio. Idem v̄ tenere Inn. sentiēs aliud esse in sponsalibus. s. q̄ irritantur. Et b̄. H̄o. p̄it recordari opiones b̄. Direct. li. i. sed in matrimonio nō. Et sic intelligo opionem. v̄. t̄. Sos. Alij aut̄ dissoluēt inter cl̄ a generalē t̄ spālez: vt p̄io calu nō irriter m̄rimoniū. scđo sic. et quo p̄stat d̄ intentione pape. Manoz. aut̄ in. d. c. ad dissoluēdū. disligit: q̄ aut̄ iterdictū pape b̄. p̄petua cām p̄hibitio nis: t̄ d̄ p̄petua fīm gl. in. d. c. tua. q̄n nō est restricta ad certū tēp̄us: puta: si p̄hibet aligandi ppter malū q̄d inde seq̄ p̄t. v̄. p̄hibet m̄rimoniū pp̄ sanguinitatē v̄. qd̄ sīc: tūc ve- ro d̄ habere cām spālez: q̄cā est restricta ad certū temp̄: puta. p̄hibet m̄rimoniū ppter ve- neratiōēm diei. Qñ aut̄ b̄. p̄petua cāz: tūc m̄rimoniū est nullū. Qñ yō spālez: tūc m̄ri- monium tñ. t̄ decretū d̄ referri ad faciat: vt sic durate cā: debet matrimonii separari.